

بسنجیم یازده و نیم درصد مالیات تعمیل برارباب است در آنجا اینکه ۵۰ درصد یعنی مناصف است مالیات ۹ درصد خواهد شد در آنجا اینکه ۷۵ درصد است یعنی دو قسمت را مالک میبرد یک قسمت رعیت میبرد.

در آنجا ها ۶ درصد است و در قسمت های دیگر که از باب ملک ۳۳ درصد میبرد و بقیه مال رعیت است آنجا ها ۱۳ درصد است و بالاخره اختلاف از ۱۳ درصد تا ۶ درصد است.

حالا بنده برای اینکه اوقات نمایندگان توضیح نشود نمیخواهم یکی یکی توضیحات داده باشم اینها هست و رامین دماوند-قم-اصفهان-کرمانشاه.

در اینجا ما اطلاعاتی که در این جدول تنظیم شده است تقسیمات خیلی اختلاف دارد و وضع یک همچو قانونی که در مملکت اینطور تفاوت و اختلاف در تقسیم بین ارباب و رعیت هست بنظر بنده خیلی عجیب می آید که بطور کلی میزان مالیات را یکمقداری بگیریم که این همه تفاوت نسبت برباب های مملکت که بهره بردارند داشته باشد.

این مسئله هم باید حتما در نظر باشد که در وضع این قانون طوری باید رعایت کرد که در هوای دولتی نکسی پیدا نشود این مسلم است و تردیدی ندارد و چون هوای دولت که ما بآن احتیاج داریم اگر تنزل کند مشکلات زیاد میشود و نباید تنزل بکند.

۱. باید توجه باین هم داشت و خیلی هم مصر نباید بود که هوای دولت حتما ترقی کند.

اگر تفاوت کرد و زیادتر شدنم - المطلوب ولی اگر تفاوت نکرد زیاد نشد باید مترصد بود که کسر هم نکند.

مطابق این حساب در اراضی آبی یعنی چهارونیم درصد مالیات بر اراضی آبی یا عشر از سهم ارباب جدول دیگری تنظیم شده است که وقتی مطابق این جدول هر دو را باهم مقایسه می کنیم می بینم عشر مالیات از مالک ملک گرفته شود یا اینکه چهارونیم درصد از کل عایدات گرفته شود.

اخذ عشر از سهم ارباب بیشتر میشود از چهار و نیم درصد از کل عایدات و این حساب در اینجا روشن است.

حالا بنده بمرض نمایندگان محترم می رسانم . . .

**شیروانی** - اینطور که شد یک چیزی هم از دولت طلبکار میشوند.

**مشارعظم** - در اصفهان تقسیمات ارباب و رعیت سه کوت است یعنی سه سهم است دو قسمت از باب یک قسمت رعیت

**شیروانی** - چرا؟

**مشارعظم** - چون فرمودند چرا توضیح بمرض کنم مخارج را وقتی که ارباب

ها میدهند در غالب نقاط ایران آن وقت تقسیمات اینطور است ولی وقتی که رعایا میدهند برعکس است.

مثلا در قسمت گیلان - در آنجا چون بذر و سایر کارها بار رعیت است علی الظاهر دوسهم رعیت میبرد یک سهم مالک در اصفهان یا نقاط دیگری که برعکس این است و مخارج بردوش ارباب مینماید دو تا ارباب یکی رعیت.

اینها یک اصولی است که مطابق تقسیمات پنجگانه است و خاک و بذر و گاو اینطور در می آید.

حالا اگر بخواهیم اینجا حساب کنیم در اصفهان و همدان مثلا کسانی که دارای سیصد خروار ضبط باشد.

مطابق این قانون ۲۷ خروار خواهند داد یعنی در شصت خروار هر دو جا وقتی که مطابق قانون فعلی از کلمش مالیات بگیریم چهارونیم درصد مالیات میشود بیست و هفت خروار.

اما اگر از عشر مالک بگیریم آن وقت ۳۰ خروار میشود ۳ خروار در اینجا تفاوت میکنند این من باب مثل بود.

حالا از این قبیل خیلی هست مثلا در قم در آنجا سه قسمت میشود که قسمت ارباب و یک قسمت رعیت میبرد.

یا در اطراف طهران که از ه تا دو تا مالک میبرد وقتی تمام را حساب کنیم چهار و نیم درصد بمراتب کمتر میشود از این که بخواهیم از سهم ارباب بگیریم بدون خرج و این عشر خیلی با صرفه تر است و مطابق این حساب وقتی که جمع چندین قلم را ما زده ایم.

یعنی چهارونیم درصد را با عشر عایدات مالک وقتی که باهم حساب کردیم شد شش هزار و هفتصد و پنجاه و هفت خروار و عشر سهم ارباب هفت هزار خروار شد یعنی آن قسمت عشر اینقدر تجاوز میکند یعنی در هر ده خروار یک خروار و شش دهم خروار اضافه پیدا میشود.

بنابر این وقتی یکصد هزار خروار از این دو قلم باهم معادله هم بشود مادر این قسمت چهارده هزار خروار تفاوت خواهم داشت.

ولی بنده انکار نمیکنم که اراضی دیم در ایران زیاد است و همانطور که عرض کردم اینها قسمت ارباب را کمتر میدهند اگر بنا شد از حقوق ارباب در دیم بگیریم البته عشر سهم ارباب در دیم با آن میزانی که در اینجا منظور شده است شش و نیم درصد تفاوت کلی خواهد داشت و این شش و نیم درصد نسبت به عشر سهم ارباب در دیم خیلی بیشتر خواهد شد.

ولی البته آقایان نمایندگان محترم هرگز تصدیق نخواهند فرموده این که از اراضی دیم که زحمتش خیلی بیشتر از آبی است یک مالیات باین گزافی گرفته شود

اگر حق و عدالتی در کار باشد میبایستی این قسمت را تنزل بدیم در صورتیکه این قضیه را بنده میدانم که مالیاتها تعمیل بر مالک ملک میشود نه بر رعیت و ممکن نیست رعیت زیر بار برود زیرا تا بحال مالیات نمی داده و حالا هم باز یادی مخارجی که دارد مالیات فوق العاده نمیدهد و باین لحاظ نظریاتی بود که قطعاً ترتیب اخذ مالیات تغییر بکنند و برود روی سهم ملاکین و از آنها عشر بگیرند بدون اینکه بخواهند خرجی برای آنها برای آنها منظور کنند و در این باب خود کمیسیون هم مذاکرات خیلی کافی شد و در آنجا بنظر رسیده بود که اگر یک طرز معتدلی بار رعیت این مقیاس پیدا کنند بهتر است چون غالباً تقسیمات در ایران پنج یک و سه کوت است.

خود بنده هم یک پیشنهادی کردم و در کمیسیون هم مورد توجه واقع شد و نمایندگان محترم قبول فرمودند و آن این بود که عشر از ثلث کل عایدات از مالک بگیرند که در حقیقت صدی ۳ و سه دهم میشد این مسئله قبول هم شد.

ولی در موقع تجدید نظر قضیه تغییر کرد و بصورت دیگری در آمده است و گمان میکنم آن پیشنهاد هم نتواند عملی بشود برای اینکه تغییرات کلی است و تقسیمات ارباب و رعیت در اراضی دیم و آبی متفاوت است و آن وقت وضع مالیات در یکجا همانطور که عرض کردم در قسمت آبی یازده و نیم درصد و سیزده و نیم درصد در یکجا صدی شش درصد خواهد بود و با این ترتیب البته عشر عادلانه خواهد بود و در قسمت اراضی دیم هم همانطور که توضیحات عرض کردم شش و نیم درصد هم قابل تحمل است.

زیرا مالیات شش و نیم درصد را هیچ کس نمیتواند تحمل کند و باین جهات اگر ما مطالعه کنیم می بینم که اگر روی همان اصول مالیات را از عشر کل عایدات مملکت بگیریم آن وقت هیچ اشکالی نخواهد بود برای اینکه ملاکین عایداتشان مطابق تقسیمات در هر حوزه همین است و مخارجی هم برای او منظور نمیداریم که چه مخارجی مقدم است و چه مخارجی مقدم نیست و چه چه ضرورتی هم ندارد.

زیرا عشر عایدات ارباب در همه جا معلوم است و بنده حاضر با این جدولی که در اینجا تنظیم شده است ثابت کنم که عایدات دولت هم در قسمت آبی نهایت ترقی خود را داشت نسبت باین ترتیب حاضر ولی در قسمت دیمی تغییر البته صدی شش و نیم از کل عایدات با عشر عایدات ملک ارباب تفاوت دارد و قابل تحمل هم نیست ولی آن عشر قابل تحمل است و چون اگر بخواهیم یک نرخ متساوی برای همه جا قرار بدیم آن را تصدیق نمایند بهتر این است که

ما عشر از کل عایدات ارباب که امروز یک اصولی دارد بگیریم و عشر عایدات بمراتب زیادتر خواهد بود از این میزانی که حالا دولت در نظر گرفته.

**جمعی از نمایندگان** - مذاکرات کافی است.

**حاج میرزا عبدالوهاب** - کافی نیست اجازه میفرمائید!

**رئیس** - آقای حاج میرزا عبدالوهاب (اجازه)

**حاج میرزا عبدالوهاب** - بنده آن روز هم عرض کردم امروز هم عرض میکنم مخالفین این لایحه یک چیزهایی فکر کرده اند که باستی آنها را بگویند **شیروانی** - در مواد بگویند

**حاج میرزا عبدالوهاب** - در مواد هم میگویند مذاکرات کافی است و بالاخره حکمیت این کار با مجلس است و بنده معتقدم که آقایان هر یک عقاید خود را کاملاً بگویند و این صحبت هائی که آقای مشار اعظم فرمودند که بعضی آنها را بنده بدیده بد نیست و البته همانطور که عرض کردم بهتر این است که موافق و مخالف عقاید خودشان را کامل بگویند بعد بکفایت مذاکرات رأی گرفته شود.

**رئیس** - رأی میگیریم بکفایت مذاکرات آقایانیکه مذاکرات را کافی می دانند قیام فرمایند.

(عده قیام نمودند)  
**رئیس** - معلوم میشود کافی نیست چند دقیقه تنفس داده میشود (در این موقع جلسه برای تنفس تعطیل و پس از نیم ساعت مجدداً تشکیل گردید)

**رئیس** - چون عده کافی نیست اجازه میفرمائید جلسه را ختم کنیم بقیه مذاکرات میان برای فردا.

**آفاسیدیه قوب** - بنده چند کلمه عرض داشتم.

**رئیس** - عده کافی نیست (ده دقیقه قبل از ظهر مجلس ختم شد)

**رئیس مجلس شورای ملی** - مؤتمن الملک منشی - علی اقبال الممالک منشی - معظم السلطان

**جلسه ۱۲۷**

**صورت مشروح مجلس یوم یکشنبه بیست و ششم برج دلو ۱۳۰۳ مطابق بیست و یکم رجب ۱۳۴۳**

(مجلس دو ساعت و ربع قبل از ظهر بریاست آقای سهام السلطان نایب رئیس تشکیل گردید)

(صورت مجلس روز قبل را آقای آقا میرزا جوادخان

فرائت نمودند)  
**نایب رئیس** - آقای آقا سید یعقوب (اجازه)  
**آقا سید یعقوب** - بنده قبل از دستور عرض دارم  
**نایب رئیس** - آقای اجاق (اجازه)  
**آقا سید حسن اجاق** - بنده هم قبل از دستور عرض دارم  
**نایب رئیس** - آقای تدین (اجازه)  
**تدین** - بنده هم قبل از دستور عرض دارم  
**نایب رئیس** - در صورت مجلس مخالفی نیست؟  
**سر دار مفتخر** - بنده عرض دارم  
**نایب رئیس** - بفرمائید  
**سر دار مفتخر** - بنده و آقای آقا شیخ محمد هلی نماینده محترم قزوین را فائز بی اجازه نوشته اند در صورتی که مردوی ما حضوراً از آقای رئیس اجازه گرفتیم و علتش را هم بحضور آقای رئیس عرض کردیم که عذر ما چیست.  
**نایب رئیس** - از کمیسیون تحقیق می شود بعد اصلاح خواهد شد  
**آقای اخگر** (اجازه)  
**اخر** - بنده هم قبل از دستور عرضی ندارم.  
**نایب رئیس** - صورت مجلس دیگر مخالفی ندارد (گفته شد خیر)  
**نایب رئیس** - صورت مجلس تصویب شد.  
 چون آقای وزیر فوائد عامه برای جواب سئوالات حاضر شده اند اگر مجلس اجازه میدهد ابتدا سئوالات بشود  
**بعضی از نمایندگان** - بعد از مذاکرات قبل از دستور  
**نایب رئیس** - بسیار خوب  
**آقای آقا سید یعقوب** (اجازه)  
**آقا سید یعقوب** - متأسفانه در آخر جلسه اکثریت باقی نماند که شور در قوانین که تمام شد سؤال از وزیر در مجلس شورای ملی بشود  
 بند در برج میزان و سینه از وزارت مالیه سئوالاتی کردم حاضر نشده اند برای جواب مخصوصاً راجع بنواقل زرفان سؤالی کرده بودم که نماینده وزارت مالیه جوابی دادند بعد که تحقیق کردم معلوم شد که همچو چیزی نبوده است همین طور راجع بعضی مالیاتهایی که در فارس شده و می شود بهراج گذارده اند در صورتی که هیچ جای دنیا اینطور نبوده است که مالیه و لایات را بجراج بگذارند مثل قصبه اردکان و اطراف

استدعا دارم از طرف مقام ریاست تذکر داده شود که از طرف وزارت مالیه برای جواب حاضر شوند.  
 يك سؤالی هم از وزارت فوائد عامه کرده بودم راجع بلوله کشی بیچاره خاله و تشکر میکنم که آقای وزیر فوائد عامه تشریف آورده اند که جواب بدهند و هم چنین از وزارت خارجه هم سؤالی کرده ام.  
 در جواب مینویسند که باید سؤال کتبی باشد.  
 بنده هر چه در نظام نامه مجلس نگاه کردم ندیدم نوشته باشد که باید سؤال کتبی باشد.  
 در جواب بنده از وزارت خارجه نوشته اند که مستیضاح نمیخواهم بکنم میخواهم سؤال کنم البته وزراء باید حاضر شوند از شان سؤال شود اگر جواب حاضر ندارند بوزارت خانه که مراجعت کردند بدوسیه نگاه میکنند بعد جواب میدهند.  
 بنده از مجلس تقاضا دارم این ترتیب را که سؤال کتبی فرستاده شود مثل کمیسیون هریض ارسال و مراسلات درست موقوف فرمایند.  
 وکیل سؤال میکند وزیر هم میرود در وزارتخانه اش بدوسیه مراجعه میکنند بعد میآید جواب میدهد.  
 يك سؤال هم از وزارت هدلیه کرده ام ما زحمت کشیدیم و از مقام محترم ریاست وزراء و وزارت مالیه تقاضا کردیم و بنا شد چهل هزار تومان بدهند بعد لایه هائی که منحل شده بعد که تحقیق کردیم عدلیه هائی که منحل شده اند بهال انحلال باقی میباشند و مستخدمین بیچاره وزارت هدلیه حقوقشان نرسیده.  
 اینها دردهائی است که مجلس باید دوا کند.  
 آقایان وزراء یگروزی باید بیایند و ما دردهائی را بگوئیم حالا که دوانی بشود این بود عرض بنده.  
**نایب رئیس** - آقای اجاق  
**آقا سید حسن اجاق** - بنده نمیخواهم وقت مجلس را خیلی تلف کنم همین قدر میخواهم تذکر آ عرض کنم ضجه اعضاء و اجزاء ادارات را همه دیده و شنیده اند قریب پنج شش ماه حقوق بآنها نرسیده اعضاء ادارات و لایات را که از مرکز می فرستند يك حقوقهای قلبی برای آنها همین میکنند که آنها مشغول خدمت شوند و از این اشخاص هم صحت عمل میخواهند.  
 مخصوصاً کاغذهای شکایتی بو کلاه و چا کر رسیده که قریب هشت ماه حقوق اعضاء و اجزاء عدلیه ها نرسیده همچنین حقوق اعضاء وزارت داخله.  
 میخواستم خدمت آقایان عرض کنم و تذکری بدهم که تبعیض خوب نیست که حقوق اعضاء مالیه را بدهند و حقوق سایر

وزارتخانه ها داده نشود.  
 در اول سال نظر باینکه مخارج بسا عایدات مطابقت نمیکرد مالیاتی از بودجه های وزارتخانه ها تقلیل کردند آقایان مسبقاً که با اغلب وزارتخانه ها شش ماه حقوق داده نشده است.  
 يك نفر مأمور با حقوق خیلی کم در ولایات غریب البته نمیتواند زندگی کند و ناچار است قرض نماید.  
 قرض هم چقدر میدهند؟ و باین ترتیب آبروی دولت و دوائی دولتی در ولایات میرود.  
 این است که خواستم تذکر بدهم خوب است ترتیبی بنمایند که حقوقهای مردم برسد که مردم از این سختی ها خلاصی یابند این بود عرض بنده.  
**نایب رئیس** - آقای تدین (اجازه)  
**تدین** - اوضاع اصاف آورمالیه و وزارت مالیه و فشارها در زحمانی که بسکنه ایران وارد میآید و بانواع و اقسام تعمیمات بر مردم میشود بدرجه ایست که تصور می کنم تمام آقایان مسبقاً باشند و محتاج به توضیح نباشد.  
**بعضی از نمایندگان** - صحیح است.  
 چندی قبل صورت حکمی از وزارت مالیه بیک نفر از مأمورین مالیات ایالات نوشته شده و باو دستوری که داده بودند بنده دیدم امین مالیه مینویسند که شما هر قدر پولی که بمنوان تفاوت عمل تحصیل کنید صدویست مچنانا و بلاهوس به شما داده خواهد شد.  
**شیروانی** - صدویست و پنج.  
**تدین** - و آقایان تصدیق میفرمایند این تفاوت عمل امروز تفاوت عملی که چند سال قبل مصطلح بود نیست مقصود این است تو که امین مالیه بایشکار مالیه هستی بهرام پارسم تعمیماتی بر مردم بکنی و اضافه عایدات پیدا کنی هر قدر پیدا کردی صدیست آن مال تو.  
 حالا قطع نظر از اینکه این حکم بر خلاف قانون است البته آثارش پیدا است آن وقت هرامین مالیه که از این راه بیشتر عایدات پیدا کند در دوسیه خدمتش اوراق تمجید و تمسین و تقدیر هم گذاشته می شود  
 علاوه بر این يك مسئله که حقیقتاً بنده را بزحمت انداخته است و تصور میکنم سایر رفقا هم بزحمت ببیند از طریقی است که رئیس کل مالیه از شش هفت ماه قبل در راپرت های خودش اتخاذ کرده است  
 رئیس کل مالیه رفته رفته وارد می شود در بیان اعتراضات به مجلس و بدولت و به کمیسیون بودجه و بالاخره بهر کس که يك کلامه حرف بزند و بگوید

آقا بعقیده من این پیش نهادی که شما کرده اید صحیح نیست  
 فوراً حربه نهمت از قویترین نهمت ها بکله اش کوبیده می شود.  
 در فلان روزنامه شرحی نوشته می شود فوراً میگویند پول میخواهد که تنقید میکنند.  
 اگر وکیل تنقید کند فوراً میگویند مطالبه طلبش را کرده است  
 چون مانده ایم به این جهت تنقید کرده است و اگر حقیقتاً این باب مفتوح شود بعد از این دیگر هیچ کس قادر نیست که در این مجلس تنقید یا اعتراض نسبت به لویج ایشان بکنند بجهت اینکه خواهند گفت فلان کس میخواست مالیات ندهد به این جهت تنقید کرد از آن طرف رئیس کل مالیه فقط باید در حدود عملیات خودش اقدام کند و نباید وارد در این جریان شود.  
 و بالاخره تولید حب و بغض هائی بکنند.  
 يك قسمت مهم از این راپرت حرف اتهام - نهمت - حمله - وهوچی گری شده است بنده حالا به آنها کاری ندارم چون يك قسمت آن مستقیماً راجع بکمیسیون بودجه است  
 بنده دفاع میکنم قسمت های دیگری که راجع به مجلس و دولت است خودش میدانند بنده در عین اینکه موافق با دولت هستم راضی نیستم که طرف حمله و تعرض بی جا و بی قاعده کسی واقع شوم و همین طور تصور میکنم آقایان نمایندگان هم این عقیده را داشته باشند  
 این جا در این کتاب مینویسد :  
 هر گاه کمیسیون بودجه مجلس شورای ملی آشنائی با اصول تدوین بودجه می داشت قطع دارم برای پیش نهادهای مالیاتهای جدید در بودجه نسبت سهو و تأخیر را به اینجناب نمی داد  
 میگوید کمیسیون بودجه بی اطلاع هستند از کیفیت نوشتن بودجه یعنی مردمان جاهلی هستند که آن جا جمع شده و معنی این عبارت در حقیقت همین است  
 والا بنده کار ندارم اشخاصی که در کمیسیون بودجه از قبیل آقای مشیرالدوله هستند سالهای سال در این مملکت مشغول کار بوده اند و بعضی از آقایان دیگر که در وزارت مالیه بودند و اطلاعات مالیه شان زیاد است با این مقصود از این حرف چیست؟ بنده عرض میکنم نویسنده این راپرت اطلاعاتش نسبت به ایران از شاگرد کلاس شش ابتدائی کمتر است تا چه رسد به اعضاء کمیسیون بودجه.  
 فکر زیادی که کرد گفت مادر این باب فکری نکردیم يك نظامنامه مینویسی و







